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Kriterier for tildeling af makrel og sildekvote 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

  
  
  

Fordeling af makrel 

Makrelkvote fordeles til selskaber med kvalificerede grønlandske fartøjer, der har søgt 

efter makrel i Østgrønland 2023. Mængden fordeles ligeligt mellem de kvalificerede 

grønlandske fartøjer, som selskaberne har planer om at bruge i makrelfiskeriet i 2024. 

Der er krav om, at der skal søges efter makrel i Østgrønland.  

Søgning i Østgrønland:  

Hvis der søges med egne fartøjer:  

Hvert fartøj med tildelt makrelkvote pålægges at søge i Østgrønland i fem dage (cirka 

120 timer) pr. fartøj, der har fået tildelt makrel. Den første dag starter, når fartøjet 

befinder sig i Østgrønland1, og slutter, når det forlader Østgrønland. Der må ikke fiskes 

efter andet end makrel eller sild i denne periode. Fartøjerne i makrelfiskeriet kan 

overføre dagene til hinanden, sådan at et fartøj kan søge i Østgrønland på vegne af et 

andet fartøj. Det er op til selskaberne selv at indgå aftale herom og aftale eventuel 

kompensation. Departement for Fiskeri skal have skriftlig underretning, hvis et fartøj 

fisker på vegne af et andet fartøj.  

Fartøjer, der ikke har søgt efter makrel i Østgrønland i fem dage, og ikke har haft et andet 

fartøj til at søge i Østgrønland på vegne af sig i fem dage, vil ikke blive tildelt makrelkvote 

fremadrettet.   

Hvis der kan chartres et fartøj:  

For at effektiviserer fiskeriet og søgningen i Østgrønland, og dermed have bedre 

mulighed for at opfiske kvoten, kan selskaberne chartre et fartøj til søgning efter makrel 

 
1 Østgrønland som defineret i Selvstyrets bekendtgørelse nr. 4 af 30. marts 2017 om tekniske 

bevaringsforanstaltninger i fiskeriet §2 stk 2 
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i Østgrønland, mens den øvrige makrelflåde kan få udstedt licenser til international zone 

med det samme. Det chartrede fartøj skal kunne søge i Østgrønland i perioden omkring 

1. august og cirka 25 dage frem. Selskaberne afholder udgifterne til chartringen i 

fællesskab. Selskaber, der ikke bidrager til chartringen, vil ikke får tildelt makrelkvote 

næste år.     

Det chartrede fartøj skal være fra medlemslande i NAFO eller NEAFC undtaget Rusland, 

eller lande, der har tilsluttet sig Aftalen om havnestatsforanstaltninger, der skal 

forebygge, afværge og standse ulovligt, urapporteret og ureguleret fiskeri (IUU-fiskeri).  

Departement for Fiskeri skal have skriftlig kopi af chartreaftalen, og godkende denne.  

Det chartrede fartøj får ikke adgang til international zone eller islandsk zone.  

Adgang i islandsk zone: 

Grønland har fået adgang til at fiske 10.000 tons af sin makrelkvote i Islands zone med 

maksimalt to fartøjer. Adgangen fordeles til interesserede selskaber gennem 

lodtrækning. Ønsker et selskab at være med i lodtrækningen, angives dette i 

ansøgningsskemaet under punkt 4 om Særlige bemærkninger.  

Der er krav om inspektion ombord ved fiskeri i islandsk zone. Rederiet er selv ansvarlig 

for at koordinere dette med de islandske myndigheder. Det skal understreges, at Island 

sidste år rapporterede om store mængder bifangst af islandsk sommergydende sild i 

makrelfiskeriet, som Grønland ikke har kvote til. Der er derfor risiko for, at Island indfører 

lukkede områder eller flytteregler for fartøjerne.   

Adgang i international zone:  

For at sikre højst muligt kvoteoptag, kan fartøjerne få adgang i international zone så 

snart det er afklaret, om selskaberne vil chartre et fartøj eller selv søge i Østgrønland.  

Fordeling af sild: 

Sildekvoten tildeles ligeligt mellem kvalificerede grønlandske fartøjer.  

Sildekvoten forbeholdes de selskaber, der får tildelt makrelkvote. Sildekvoten fordeles 

ligeligt mellem disse selskaber. Ønsker ingen selskaber at fiske direkte på sild, tildeles 

kvoten selskaber, der ønsker at fiske makrel i Østgrønland. Kvoten kan dække eventuel 

bifangst.    

Sildekvote kan ikke fiskes i international zone 

Refordeling: 

Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst er bemyndiget til at refordele makrel-, og 

sildekvoter i løbet af sæsonen, hvis det bliver relevant.  
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En refordeling vil først forekomme når et selskab er under 500 tons fra at have opfisket 

hele sin tildelte kvote. I sådant tilfælde vil selskaber med stor kvoterest blive lynhørt med 

en høringsfrist på 24 timer. Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst er bemyndiget til, at 

refordele makrel-, og sildekvoter i løbet af sæsonen, hvis det bliver relevant. 

Længde- og vægtprøver 

Der skal indsamles længde- og vægtprøver til Grønlands Naturinstitut, ligesom der skal 

indsendes et vist antal fisk til GN til dna- og maveprøveundersøgelser. Der kan senere 

blive fastsat andre eller yderligere betingelser i denne henseende. Disse betingelser har 

gældt alle årene indtil videre og har bidraget med særdeles værdifuld information om 

makrellens udbredelse i Grønland. 


